
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.304/28.11.2023 

HOTĂRÂRE 

Privind: desflinţare Serviciul Public Direcţia Administrare Patrimoniu 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit 1n şedinţa ordinară din 
data de 28.11.2023. 

Avănd în vedere: 
- referatul de propunere nr.106448/21.11.2023 Intocmit de către Biroul Resurse Umane, Relaţii cu 
Publicul; 
- referatul de aprobare al Primarului municipiului Slatina nr.106460/21.11.2023; 
- raportul de specialitate nr. 106478/21.11.2023 Intocmit de către Direcţia Generală Management; 
- prevederile art. XXIX alin.(1) — (7) din Legea 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 
pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 
- avizul favorabil al Comisiei buget, finanţe, al Comisiei de muncă şi protecţie socială şi al Comisiei 
juridică şi de disciplină, din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

in temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.„a", art.129 alin.(3) lit.„c" şi art.196 alin.(1) 
lit.„a" din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările i completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1.— Se aprobă desfiinţarea Serviciului Public Direcţia Administrare Patrimoniu. 
Art.2.— Pentru aplicarea prevederilor legale ce decurg din desfiinţarea Serviciului Public 

Direcţia Administrare Patrimoniu se prevede un termen de 30 de zile. 
Art.3.— Personalul disponibilizat ca urmare a desfiinţării Serviciului Public Direcţia 

Administrare Patrimoniu beneficiază de toate drepturile legale. 
Art.4.— Activitatea Serviciului Public Direcţia Administrare Patrimoniu va fi preluată 1n 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina, dimensionarea numărului de 
personal făcându-se cu respectarea prevederilor art. XXIX alin.(3) lit.„a" şi lit.„b" din Legea 
nr.296/2023. 

Art.5.— Activul i pasivul din evidenţa Serviciului Public Direcţia Administrare Patrimoniu 
vor fi preluate in cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina pe baza 
situaţiilor financiare de la 31.12.2023. 

Art.6.— Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
municipiului Slatina i se comunică la: 

— Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
— Primarul municipiului Slatina; 
— Secretarul general al municipiului Slatina; 
— Direcţia Generală Management; 
— Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici; 
— Serviciul Public Direcţia Administrare Patrimoniu; 
— Direcţia Generală Economică. 

Prese Contrasemnează, 
PO A tin Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai Ion IDIT 
t:F,A 

Hotărărea s tat .cu 19 voturi „PENTRU". 
zdnţi 

2 -Si4'illeki enţi 
21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


